CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

ATA  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  REALIZADA  EM  10/05/2024 NA  CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG).

Assunto:  4ª  Jornada  Universitária  em  defesa  da  Reforma  Agrária  da
Universidade Estadual de Montes Claros.

Aos dez (10) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), na
sala de reuniões da Câmara Municipal de Montes Claros/MG, às oito horas e trinta
minutos  (08h30),  ocorreu  Audiência  Pública,  proposta  pela  vereadora  Iara
Pimentel,  para  discutir  sobre:  4ª  Jornada  Universitária  em  defesa  da  Reforma
Agrária  da  Universidade  Estadual  de  Montes  Claros.  Foram  convidados  e
participaram da  Audiência:  o  Sr.  Gabriel  Rafael  dos  Santos  Pascoal  (Dirigente
Regional do MST e Coordenador da Juventude Sem Terra), a Sra. Gilma Maria
Carvalho  dos  Santos  (Dirigente  Regional  do  MST,  acampada  no  João  Pedro
Teixeira e do Coletivo de Mulheres Flores de Pequi), a Sra. Guê Oliveira (Militante
do MST, Artista Popular e Coletivo de Cultura do MST), o Sr. Gustavo Henrique
Cepolini  (Professor  do  Departamento  de  Geociências,  PPGeo  e  PPGDS  da
UNIMONTES  e  Coordenador  do  Núcleo  de  Estudos  e  Pesquisas  Regionais  e
Agrários – NEPRA), o Sr. Valteide Coelho (Dirigente Regional do MST e assentado
no Assentamento Estrela do Norte), a Sra. Carolina Caldeira (Diretório Central dos
Estudantes da UNIMONTES e Comunicadora Popular), a Sra. Daniela Ingrid Alves
Borges (Militante do MST e Coletivo de Mulheres Flores de Pequi) e o Sr. Gabriel
Reis Chaves (Advogado Popular e membro Coletivo de Direitos Humanos MST).
Foram  convidados,  mas  não  compareceram:  a  Sra.  Magda  Martins  Macedo
(Professora  do Departamento  de Educação e  Coordenadora  do Laboratório  de
Educação  do  Campo  no  Semiárido  Mineiro),  a  Sra.  Neiguimar  Dias  da  Silva
(Dirigente  Regional  do  MST,  Coordenadora  do  Centro  de  Formação  Delcio  e
Ezequias  e  Coletivo  de  Mulheres  Flores  de  Pequi)  e  a  Sra.  Gleide  Andrade
(Filósofa e Mestre em Políticas Públicas). Também foram convidados a compor a
Mesa:  o  Sr.  Elton  José  de  Lourdes  (Diretor  da  Escola  Estadual  João  Miguel
Teixeira de Jesus) e o Sr. Oswaldo Samuel Costa (Coordenadoria Regional). Após
a  abertura  da  reunião  e  a  composição  da  Mesa,  a vereadora  Iara  Pimentel,
proponente da audiência, expôs os motivos e objetivos de sua realização. Disse
que o intuito da Audiência Pública é debater o assunto com a população e informar
sobre o Movimento. O Sr. Oswaldo Samuel enfatizou que a Reforma Agrária é um
projeto  de  vida.  Relatou  as  dificuldades  das  famílias  que  vivem  nos
assentamentos.  O Sr.  Elton José destacou que a Escola Estadual  João Miguel
Teixeira de Jesus é uma grande conquista do MST. A Sra. Guê Oliveira afirmou a
preocupação do Movimento com a educação. O Sr. Gustavo Cepolini salientou o
trabalho  desenvolvido  pelo  Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais  Sem  Terra
nesses quarenta anos. A Sra. Carolina Caldeira disse que Reforma Agrária é a

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS

        CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

garantia  dos  direitos  sociais.  O  Sr.  Gabriel  Chaves  pontuou  que  a  luta  pela
Reforma Agrária é essencialmente uma luta por direitos humanos. A Sra. Gilma
Carvalho falou sobre o trabalho desempenhado pelo Grupo de Mulheres Flores de
Pequi em parceria com a UNIMONTES, UFMG e MST. A Sra. Daniela Borges falou
contra os agrotóxicos. Frisou que o MST defende o plantio de alimentos orgânicos.
O Sr.  Valteide Coelho disse que as estradas dos assentamento são precárias.
Relatou as  dificuldades dos alunos para terem acesso à escola.  O Sr.  Gabriel
Pascoal destacou a importância das políticas públicas para a juventude do campo.
Houve manifestação  do  público  presente.  Um participante  cantou  uma  música
relativa  ao  tema  em  debate.  Logo  após,  iniciou-se  o  momento  para  as
considerações finais dos convidados. O Sr. Elton José ressaltou que a construção
do prédio escolar no assentamento Estrela do Norte está em trâmite desde dois mil
e vinte e dois. Cobrou a reforma das estradas. O Sr. Oswaldo Samuel disse que
falta empenho político e compromisso social para a implementação da Reforma
Agrária  no  país.  O  Sr.  Gustavo  Cepolini  destacou  que  é  fundamental  que  a
Reforma Agrária seja pautada nas escolas. A Sra. Guê Oliveira salientou que o
Movimento continuará lutando por seus direitos. A Sra. Gilma Carvalho finalizou
dizendo que o Coletivo Flores de Pequi continuará lutando pela preservação. A
Sra. Daniela Borges falou a respeito da ocupação para garantir  direitos. A Sra.
Carolina Caldeira enfatizou que o Movimento traz uma proposta popular para as
famílias brasileiras. O Sr. Gabriel Chaves falou da necessidade de ter nas Câmaras
Municipais  representantes  comprometidos  com  o  povo.  O  Sr.  Valteide  Coelho
ressaltou que o Movimento continuará com o projeto em defesa dos trabalhadores.
A vereadora Iara Pimentel,  a qual presidiu a sessão, agradeceu a presença de
todos e encerrou a audiência. Nada mais havendo, lavrou-se esta ata.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 10 de maio de 2024.

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS